
Soluciones en TUBERÍAS CORRUGADAS DE PEAD



Experiencia 
y Liderazgo

Tigre-ADS
 - Fábricas Tigre-ADS: 1 en Chile, 2 en Brasil, 1 en EE.UU.
   y próximamente 1 nueva fábrica en Perú. 
 - 11 centros de distribución en Sudamérica.

Grupo Tigre  
 - 22 fábricas y centros de distribución en América Latina. 
 - Multinacional brasileña líder en el mercado 
   nacional como también en países de América Latina.
 - Presencia en más de 40 países. 

ADS - Advanced Drainage Systems, Inc.
 - 60 fábricas y más de 30 centros de distribución. 
 - Mayor fabricante de productos de HDPE corrugado.
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Diámetro
nominal

Diámetro
externo

promedio

Diámetro
interno

promedio

Peso
aproximado 
por tubo(*)

Largo de tubos
SaniPro®  

Rigidez según normas

ISO
9969

ASTM 
D2412

300 mm

375 mm

450 mm

600 mm

750 mm

900 mm

1000 mm

1050 mm  

1200 mm

365 mm

446 mm

546 mm

719 mm

898 mm

1050 mm

1147 mm

1216 mm 

1374 mm

306 mm

381 mm

454 mm

607 mm

772 mm

911 mm

998 mm

1060 mm 

1201 mm

35 kg

50 kg

65 kg

100 kg

150 kg

180 kg

230 kg

247 Kg

 310 kg

372 kPa

310 kPa

297 kPa

262 kPa

228 kPa

200 kPa

179 kPa

 172 kPa

152 kPa

SN 8

SN 8

SN 8

SN 4

SN 4

SN 4

SN 4

SN 4

SN 4

6,096 m

6,096 m

5,791 m

5,767 m

6,004 m

5,913 m

6,096 m

5,854 m

6,096 m

(*) El peso de las tuberías es aproximado.
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®  

(*) El peso de las tuberías es aproximado.

(*) El peso de las tuberías es aproximado.

Largo de tubos
SaniPro

Diámetro
nominal

Diámetro
externo

promedio

Diámetro
interno

promedio

Peso aproximado 
por tubo(*)

Rigidez
según

normas

400 mm

500 mm

600 mm

800 mm

1000 mm

1200 mm

460 mm

577 mm

695 mm

919 mm

1216 mm

1374 mm

408 mm

508 mm

610 mm

809 mm

1063 mm

1215 mm

60 kg

81 kg

112 kg

199 kg

295 kg

367 kg

67 kg

113 kg

—

—

SN4/SN8

SN4/SN8

SN4/SN8

SN4/SN8

SN4

SN4

5,848 m

6,087 m

5,839 m

5,825 m

5,834 m

5,866 m

®  

Diámetro
nominal

100 mm

150 mm

Diámetro
externo

promedio

120 mm

176 mm

210 kPa

210 kPa

Largo de tubos 
DrenPro One®

en tiras

6,096 m

6,096 m

Largo de tubos
DrenPro One®  

en rollos

50,0 m

50,0 m

22 kg

51 kg

Peso
del tubo(*)

(*) El peso de las tuberías es aproximado.

Norma Diámetro
nominal

Diámetro
interno

promedio

Diámetro
externo

promedio

Peso
aproximado 
por tubo(*)

Rigidez del tubo 
mínima al 5% de 

deflexión

Largo de 
tubos

DrenPro Infra® 

AASHTO M252

100 mm 103 mm 121 mm 5 kg 345 kPa 6,096 m

150 mm 153mm 177 mm 10 kg 345 kPa 6,096 m

200 mm 200 mm 233 mm 15 kg 345 kPa 6,096 m

250 mm 249 mm 290 mm 20 kg 345 kPa 6,096 m

AASHTO M294

ASTM F2306

ASTM F2648

DNIT 094/2014-EM

NB 1216023

NP 1708316

NTC 5447

300 mm 308 mm 366 mm 35 kg 345 kPa 6,096 m

375 mm 382 mm 446 mm 45 kg 290 kPa 6,096 m

450 mm 460 mm 539 mm 60 kg 275 kPa 5,791 m

600 mm 614 mm 719 mm 95 kg 235 kPa 5,767 m

750 mm 774 mm 898 mm 145 kg 200 kPa 6,004 m

900 mm 915 mm 1054 mm 160 kg 155 kPa 5,913 m

1000 mm 1000 mm 1148 mm 205 kg 145 kPa 6,096 m

1050 mm 1060 mm 1216 mm 244 kg 125 kPa 5,854m

1200 mm 1204 mm 1369 mm 280 kg 135 kPa 6,096 m

1500 mm 1520 mm 1650 mm 370 kg 105 kPa 5,944 m
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Modelos de Cámaras
Unidades

Altura

Ancho

Longitud

Longitud instalada

Almacenamiento de cámara

Encamado de piedra triturada

Espacio entre hileras

Almacenamiento mínimo de cámara instalada

Almacenamiento por unidad de área

30,51

63,50

230,40

216,92

0,19

15,24

15,24

0,42

0,25

40,64

86,36

230,38

216,92

0,42

15,24

15,24

0,88

0,40

SC-160 SC-310 SC-740 MC-3500 

76,20

129,54

230,38

216,92

1,30

15,24

15,24

2,12

0,67

114,30

195,58

228,60

218,44

3,11

22,86

22,86

5,06

1,09

cm

cm

cm

cm

m3

cm

cm

m3

 m3 / m2 

cm2/mcm2/mmmmmmmmm

Diámetro
nominal

Tipo de
perforación

Diámetro
o longitud máxima 
de la perforación

Ancho mínimo 
de la 

perforación

Área drenante
mínima

Tigre-ADS

Área drenante 
mínima 
AASHTO

75 mm

100 mm

150 mm

200 mm

250 mm

300 mm

375 mm

450 mm

600 mm

750 mm

900 mm

1000 mm 

1200 mm

1500 mm

12,7

12,7

12,7

20,0

20,0

8,0

8,0

8,0

9,5

9,5

9,5

9,5

9,5

9,5

1,0

1,3

1,3

1,3

1,3

-

-

-

-

-

-

-

-

-

20

20

20

20

20

30

30

30

40

40

40

40

40

40

73,0

60,0

50,8

32,5

25,0

59,4

49,5

39,6

55,8

65,1

96,7

89,3

78,1

59,5

Ranura

Ranura

Ranura

Ranura

Ranura

Perforación

Perforación

Perforación

Perforación

Perforación

Perforación

Perforación

Perforación

Perforación



16

Ranurado 75, 100 y 150 mm Perforados 300, 375 y 450 mm

Ranurado 200 y 250 mm Perforados 600, 750, 900, 1000, 
1200 y 1500 mm

1,80

6 m
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ASTM D2487ASTM
D2321

Tipos de suelo 
(AASHTO 
M 145)

Imágenes de 
referencia de materiales

Roca partida tamaño 
nominal de ½” a 1½.

Suelos limpios y de grano 
grueso: SW, SP, GW y GP, 

cualquier suelo que comience 
con uno de estos símbolos con 
un ≤ 12% pasando el tamiz 
200 (materiales como coral 
roto, conchas y hormigón 

reciclado, con ≤12% pasando 
un tamiz Nº 200, materiales. 
Estos materiales solo deben 

usar se cuando sean 
evaluados y aprobados por el 

ingeniero).

Piedra triturada angular o 
roca, grava triturada, grava 
aplastada, grandes vacíos o 

con pocos �nos.

Grabas bien granuladas y 
mezclas de grava-arena; poco 

o ningún material �no.

Arenas bien granuladas y 
gravas arenosas; poco o 

ningún material �no.

Arenas mal granuladas y 
gravas arenosas; poco o 

ningún material �no.

Arenas y grabas que se 
encuentren en la frontera entre 
materiales limpios y con �nos

Suelos de grano grueso, 
limítrofes a w/�nos (≤12% 
pasando el tamiz # 200)

Grabas mal granuladas y 
mezclas de grava-arena; poco 

o ningún.

A1, A3 *
* Materiales 

uniformemente graduados 
con un tamaño de partícula 

promedio más pequeño 
que un Nº. 40 Tamiz no se 
debe utilizar como relleno 

para alcantarillas 
termoplásticas a menos que 

esté especí�camente 
permitido en las 

instrucciones contractuales 
y se tomen precauciones 

especiales para controlar el 
contenido de humedad y 
monitorear los niveles de 

compactación

A-2-4, A-2-5, A-2-6,
o A-4 o A-6 suelos con
más del 30% y máximo 

40% retenido en el
tamiz # 200

I

II

- N/A
-

Arena limpia

GW

GP

GW-GC-SP-SM

SW

SP

Arena limpia

-

Materiales de grano grueso 
con �nos, o cualquier suelo 
que comience con uno de 

estos símbolos: GM, GC, SM y 
SC, que contenga 12% 
pasando el tamiz # 200; 

Suelos arenosos o con grava 
�na, o cualquier suelo que 
comience con uno de estos 
símbolos: CL y ML con un 

30% retenido en el tamiz 200.

Gravas limosas, mezclas de 
gravas - arenas - limos.

Gravas arcillosas, mezclas de 
gravas - arenas - limos.

Trozos de sedimento, mezclas 
arena-arcilla

Arena arcillosa, mezcla 
arena-arcilla

Limos inorgánicos y arenas muy 
�nas, harina de roca, arenas 

�nas limosas o arcillosas, limos 
con ligera plasticidad.

Arcillas inorgánicas de baja a 
media plasticidad; arcillas 

gravosas, arenosas o limosas; 
arcillas magras.

Suelos de grano �no 
inorgánicos: > 30%

retenidos en tamiz 200.

III

Grava con �nos

GM

GC

ML

Contenido superior al 
30% y máximo 40% 
retenido en el tamiz 

#200

Contenido superior al 
30% y máximo 40% 
retenido en el tamiz 

#200

CL

SM

SC

Arena con �nos

Clase* Descripción

Símbolo de 
grupo de suelo 

(de acuerdo a la 
norma D2487)

Notación Descripción
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35 kN1 45 kN

81.6kN (Momento)

117.8 kN (Cortante) 9.30 kN (Cortante)

145 kN

4.30 m 4.30 m - 9.00 m

Diámetro nominal

mm cm

Recubrimiento 
mínimo según 
AASHTO H 25

100 - 1200

1500

30

60

  RECUBRIMIENTO MÍNIMO
PARA PAVIMENTO RIGIDO, H

RECUBRIMIENTO MÍNIMO
PARA PAVIMENTO FLEXIBLE, H

RELLENO PARCIAL 

ACOSTILLADO 

GEOTEXTIL 
ENCAMADO 

CIMENTACIÓN 
ESTABLE 10 cm PARA TUBERÍA de 300 a 600 mm

15 cm PARA TUBERÍA de 750 a 1500 mm

  15 cm mín. para tubos 
entre 100 mm y 1200 mm

LINEA
MEDIA

RELLENO
FINAL  

30 cm mín. para 
tubos de 1500 mm

  Nota 1:  Uso de geotextil cuando existe presencia de napas subterráneas.
  Nota 2:  Ante presencia de nivel freático consultar a nuestro Departamento
                  de Ingeniería.
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